
 

 

COMUNE DI PEGLIO 
 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 

DELLA GESTIONE  DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 AI SENSI 

DELL'ART.227 DEL D.LGS. 227/2000. 

NR. Progr. 26    

Data  29-05-2021 

 

Cod. Ente: 41041 

Adunanza Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione in data 29-05-2021 alle ore 

11:00, 

 

Il Sindaco ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE, in modalità di videoconferenza come 

da propri Decreti n. 5 del 30/03/2020 - n. 14 del 19/08/2020 – n. 17 del 26/10/2020 e n. 03 

del 09/02/2021 – n. 08 del 30/04/2021. Si è riunito il Consiglio Comunale, oggi 29-05-2021 

alle ore 11:00, in adunanza pubblica Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione 

previo invio di invito a domicilio, nei modi e termini di cui all’art. 10 del Regolamento 

Comunale 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 
Cognome Nome Presente/

Assente 

Cognome Nome Presente/

Assente 

Belpassi Cristina P LUCCIARINI MARCO P 

TAGLIOLINI VITTORIA P MARIOTTI DAVIDE A 

ARCASI MONIA P MATTEUCCI GIUSEPPINA A 

MARI LICIO P VICO ROBERTA P 

ABBRUZZESE VALERIA A PIRANI ENRICO P 

GIAMPAOLI ANDREA P   

TOTALE Presenti    8 TOTALE Assenti     3 

 

 Assenti Giustificati: Cons. D. Mariotti.   

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Davide Giacomo Pratico'. 

 

in qualità di SINDACO Assume la presidenza il Cristina Belpassi e constatata la legalità 

della adunanza, dichiara aperta la seduta e di non nominare gli scutatori. 

 

LICIO MARI 

MARCO LUCCIARINI 

ENRICO PIRANI 

 

L’ordine del giorno diramato ai sig.ri consiglieri ai sensi del suddetto Regolamento, porta la 

trattazione dell’oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte 

relative con i documenti necessari. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 DEL 29-05-2021 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 22-05-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Daniela Balsamini 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 22-05-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Daniela Balsamini 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 DEL 29-05-2021 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE  

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 AI SENSI DELL'ART.227 DEL D.LGS. 227/2000. 

 

Preliminarmente il Sindaco chiede di anticipare la trattazione dei punti 3 e 4 posti all’ordine 

del giorno. I consiglieri comunali approvano. 

 

Si passa alla trattazione del punto relativo all’approvazione del rendiconto. Il Sindaco ne 

espone i tratti essenziali.  

 

Interviene il consigliere Pirani il quale dichiara che si assiste ad un trend positivo, rimarcando, 

tuttavia, che il gruppo di opposizione vorrebbe partecipare attivamente nelle scelte finanziarie 

che riguardano l’ente, anticipando, per l’effetto, l’astensione sul punto. 

 

  

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 in data 04/08/2020, è stato approvato 
il Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022 e il bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. 
n. 118/2011; 

• con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022: 

Delibera Giunta Comunale 44 28/08/2020 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) 

Delibera Giunta Comunale 62 28/10/2020 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N. 267/2000). 

Delibera Giunta Comunale 73 16/12/2020 

Emergenza Covid-19. Fondo di ristoro per i comuni. 
Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione 
2020/2022. 

Delibera Giunta Comunale 75 18/12/2020 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 
VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. 
D), D.LGS. N. 267/2000) 

 

Delibera Consiglio Comunale 33 28/09/2020 

RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 
28/08/2020 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022 (ART. 175, COMMA 4 TUEL). 

Delibera Consiglio Comunale 41 28/11/2020 

RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 
28/10/2020 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022 (ART. 175, COMMA 4 TUEL). 

Delibera Consiglio Comunale 42 28/11/2020 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267 E VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020/2022 - 

Delibera Consiglio Comunale 4 13/02/2021 
COMUNICAZIONE DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 73 DEL 16/12/2020 E N. 75 DEL 18/12/2020. 

 

  

Visto che   l'articolo 3 del decreto legge 30 aprile 2021,   ha differito il termine di 

approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 al 31/05/2021; 

 

Visto: 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/30/21G00066/sg


a) l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”; 

b) l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di 

cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 

10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 

individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 

con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, 

anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 

l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del 

citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

 

 

Vista la deliberazione della giunta n. 26 del 16/04/2021 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e 

agli anni precedenti; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema 

di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 27 in data 16/04/2021; 

 

Atteso che con la deliberazione suindicata il Comune di Peglio, che al 31/12/2020 contava n. 
650 residenti, si e’ avvalso della facoltà prevista dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, come modificato da ultimo dall’articolo 57,c. 2 ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124,  che 
consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale; 
 
 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

 

 Richiamati 

• gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

• l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 

dell’organo consigliare. 

  

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 

comunale di contabilità vigente; 

 



Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 

d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 

produttività ed economicità della gestione; 

 

Preso atto che il tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. 267/2000; 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente, con il Siope, come da tabelle allegate; 

Dato atto che 

- Il fondo cassa al 31/12/2020 risulta pari a € 155.602,58; 

- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 

della legge n. 296/2006, e s.m.i.; 

- Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con 

modificazioni nella legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della gestione una nota 

informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate; 

- Alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

- Gli agenti contabili hanno reso regolarmente il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2020; 

- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell'ente nell'anno 2020, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte 

dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente; 

  

Visti: 

lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

Con voti n. 6 (sei) favorevoli e n. 02 (due) astenuti: Cons. Pirani e Vico, espressi a norma di 

legge; 

  

 

DELIBERA  

 

1. Di prendere atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 



 

2. di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 che 

presenta le seguenti risultanze finali: 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    73.845,65 

RISCOSSIONI (+) 404.281,61 871.178,92 1.275.460,53 

PAGAMENTI (-) 430.003,88 763.699,72 1.193.703,60 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   155.602,58 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   155.602,58 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 788.754,24 290.874,33 1.079.628,57 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 681.704,20 285.152,44 966.856,64 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   8.492,93 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   43.772,47 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   216.109,11 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 35.146,39 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 66.039,30 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 4.322,00 

Totale parte accantonata (B) 105.507,69 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 61.227,24 
Vincoli derivanti da trasferimenti 5.000,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 56.771,92 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 122.999,16 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 57.418,17 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -69.815,91 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

3. di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze nonché’ la 

relazione della Giunta sulla gestione come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000 allegata e parte integrante del presente atto; 

 

4. di avvalersi, della facoltà prevista dall’art. 232, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, 

come modificato da ultimo dall’art. 57, c. 2-ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, che 

consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale; 



 

5. di allegare una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta 

secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia 

e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare anche sulla 

base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'art. 3-bis, D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi dell’art. 15-

quater, D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 

 

6. dare atto che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà’ strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 del comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

7. di approvare altresì i rendiconti degli agenti contabili interni ed esterni    presentati 

dagli agenti contabili incaricati della riscossione delle entrate e della gestione della 

spesa e del Tesoriere Comunale; 

 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

9. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello 

dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

10. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 

2016. 

 

11. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

In relazione all'urgenza e visto l'art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 

Con voti n. 6 (sei) favorevoli e n. 02 (due) astenuti: Cons. Pirani e Vico, espressi a 

norma di legge; 
IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 DEL 29-05-2021 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristina Belpassi F.to  Dott. Davide Giacomo Pratico' 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 09-06-2021 al 24-06-2021,  

PEGLIO Lì, 25-06-2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Pratico' Dott. Davide Giacomo 

 

E’ copia conforme all’originale, 

Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Pratico' Dott. Davide Giacomo 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-05-2021: 

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Pratico' Dott. Davide Giacomo 


